АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЛЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           27.12.2023г                                                                                                     № 66

О внесении  изменений и дополнений  в постановление  администрации Суляевского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской  области  от 10.11.2022г  № 96 «Об утверждении Программы социально-экономического развития  Суляевского сельского поселения Кумылженского  муниципального района  Волгоградской  области  на 2023-2025 годы»

       В соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление  администрации  Суляевского сельского поселения  Кумылженского муниципального района Волгоградской области от 10.11.2022г  № 96 «Об утверждении Программы социально-экономического развития  Суляевского сельского поселения Кумылженского  муниципального района  Волгоградской  области  на 2023-2025 годы»( далее Постановление)  следующие  изменения  и дополнения :
1.1 Раздел I. Паспорт программы  Постановления  изложить  в  следующей  редакции:

	Наименование Программы

	Программа социально-экономического развития Суляевского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области на 2023 – 2025 годы

	Основание для разработки Программы
	[bookmark: l1]Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 20.07.1995    N 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программа социально-экономического развития Российской Федерации»

	Дата утверждения
Программы

	Постановление Администрации Суляевского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области от 10.11.2022г. № 96

	Заказчик Программы

	Администрация Суляевского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской  области

	Разработчик Программы
	Администрация Суляевского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской  области

	Исполнители Программы
	Органы местного самоуправления Суляевского сельского поселения; учреждения, осуществляющие деятельность на территории сельского поселения – участники Программы

	Основные задачи Программы

	1. Создание благоприятных социально-бытовых условий проживания населения, развитие социально-культурной сферы благоустройства на территории сельского поселения.
1. Создание условий для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1. Благоустройство территории поселения.
1. Создание условий для оздоровления и организация мероприятий с детьми.
1. Создание условий для развития спорта.
6.       Создание условий для организации
досуга жителей и проведение
культурных массовых мероприятий.
7. Организация библиотечного обслуживания
 населения Суляевского сельского поселения.
8. Реализация  мероприятий  в  сфере  дорожной  деятельности.

	Сроки и этапы реализации Программы

	Период реализации программы:   2023- 2025 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования программы в 2023-2025 годах:
всего – 14,2694 млн. руб.,
в том числе:
местный бюджет – 14,2694 млн. руб.;

	Планируемые количественные и качественные показатели эффективности реализации Программы

	1. Создание благоприятных социально-бытовых условий проживания населения:
Содержание с надлежащим качеством существующих объектов благоустройства, памятников и военно-мемориальных объектов, посвященным воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны; Поддержание уровня освещенности территории сельского поселения; Увеличения уровня обеспеченности на одного жителя объектами благоустройства  с налогами.
      2. Оказание помощи для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, услуги по противопожарной безопасности.
       3. Работы по периодическому обкашиванию территории, очистке родников, стоков, устранение несанкционированных свалок, опиливание аварийных деревьев. Благоустройство мест отдыха и детских площадок.
      4. Трудоустройство подростков и молодежи. Организация досуга и развитие художественного творчества подростков и молодежи.
       5. Спорт.
- обеспечение условий для развития на территории сельского поселения занятий массовой физической культурой и спортом;
-организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории сельского поселения.
 -обеспечение условий для организации и проведения спортивных мероприятий по различным видам спорта для детей и молодежи;
-обеспечение условий для организации и проведения спортивно-оздоровительных мероприятий на территории сельского поселения;
-обеспечение условий для организации и проведения, массовых спортивно-оздоровительных мероприятий для различных категорий населения сельского поселения.
         6. Условия для организации досуга жителей и проведение культурных массовых мероприятий.
         7. Библиотечное обслуживание населения Суляевского сельского поселения.
         8. Реализация  мероприятий  в  сфере  дорожной  деятельности.

	Контроль за реализацией Программы
	Глава сельского поселения.
Администрация сельского поселения.

1.2 Подраздел  3. Сроки реализации программы Раздела II. Основное содержание  Постановления   изложить  в  новой  редакции

[bookmark: _Toc502407499][bookmark: _Toc502538676][bookmark: _Toc502407501][bookmark: _Toc502538678]
Срок реализации программы с 2023 по 2025 годы.
	Программы
	Год
	Всего

	2023
	2024
	2025
	(тыс. рублей)

	Благоустройство
	1687,2
	1788,3
	1811,5
	5287,0

	Развитие физической культуры и спорта
	0
	10
	10
	20

	Обеспечение национальной безопасности и  правоохранительной деятельности
	473,9
	190,1
	190,1
	854,1

	Реализация  мероприятий  в  сфере  дорожной  деятельности
	303,0

	303,0

	Реализация молодежной политики и оздоровление детей
	20
	25
	25
	70

	Культура
	4486,8
	1873,2
	1659
	8019,0

[bookmark: _Toc502407504][bookmark: _Toc502538681]

1.3 Приложение № 1 «Программные мероприятия, объемы и источники финансирования программы» Раздела III. Приложения к программе  Постановления изложить  в новой  редакции :

Приложение 1
к программе социально-экономического развития
Суляевского сельского поселения Кумылженского
муниципального района Волгоградской области
Программные мероприятия, объемы и источники финансирования программы социально-экономического развития
Суляевского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области
на 2023– 2025годы
     (тыс. рублей)
	№
п/п
	Наименование
 мероприятий
	в том числе
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Всего (тыс.руб.)
	Ожидаемый результат
выполнения
мероприятия
(показатели в натуральном и стоимостном выражении)

	местный бюджет сельского поселения
	планируемое привлечение средств из:

	федераль
ного
бюджета*
	бюджета
Волгоградской области*
	внебюджет
ных
источников

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Всего по программе
	  14553,1

6970,9

3886,6

3695,6

14553,1

	 в том числе по мероприятиям:

	1.
	Благоустройство Суляевского сельского поселения, в т.ч.
уличное освещение;
озеленение,
организация и содержание мест захоронения;
прочие мероприятия по благоустройству

5287,0

69,1
80,0

342,0

     4795,9

1687,2

17,1
0

96,0

1574,1

1788,3

26,0
40,0

123,0

1599,3

1811,5

26,0
40,0

123,0

1622,5

5287,0

69,1
80,0

342,0

4795,9

- содержание с надлежащим качеством и проведение ремонта существующих объектов благоустройство, памятников и военно-мемориальных объектов, посвященных воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны;
- доведения уровня освещенности территории сельского поселения  до 100%;

	- увеличение уровня обеспеченности на одного жителя объектами благоустройства;
- улучшение экологической обстановки;
- проведение озеленения на территории сельского поселения;

	2.
	Развитие физической культуры и спорта
	20,0

0

10,0

10,0

20,0
	-В укреплении физического здоровья населения.
-Признании ценностей здорового образа жизни и обеспечении занятости детей и подростков во внеурочное время.
-Активном противодействии вредным привычкам (наркомании, курению, алкоголизму), а также асоциальному поведению (хулиганствуит.д.).
-Воспитании патриотических чувств подрастающего поколения, основанных на чувстве гордости за «свою» команду- школы, двора, улицы.
-В создании условий для профессиональной самореализации в спортивной деятельности.
-Организации здорового и активного досуга населения в выходные и праздничные дни.

	3.
	Обеспечение национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	854,1

	473,9
	190,1
	190,1
	854,1
	-защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	4
	Дорожное хозяйство (дорожные  фонды)
	303,0

	303,0
	 0
	 0
	303,0
	- ремонт  улично-дорожной  сети  автомобильных  работ

	 5
	Реализация молодежной политики и оздоровление детей
	70

	20
	25
	25
	70
	- улучшение условий для реализации молодежной политики и оздоровление детей.

	6
	Культура:

Дома культуры

Библиотеки

	8019,0

6279,3

1739,7

	0
	0
	0
	4486,8

3735,5

751,3

	1873,2

1379,0

494,2
	1659,0

1164,8

494,2
	8019,0

6279,3

1739,7

	-повышение степени удовлетворённости получателей услуг за счёт повышения качества организации библиотечного обслуживания населения Суляевского сельского поселения;
-повышение качества организации культурно-досугового обслуживания    жителей Суляевского сельского поселения.

2.Настоящее постановление вступает в  силу со дня подписания  и подлежит обнародованию   путем  размещения  в Суляевской, Покручинской, Ярской  сельских библиотеках, а также в сети Интернет  на официальном сайте  Суляевского сельского поселения  Кумылженского  муниципального района  Волгоградской  области.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Суляевского
сельского поселения                                                                     С.И.Рекунов